

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát
thủ tục hành chính tháng 5 năm 2014**

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Bộ Tư pháp xin báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2014 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2014

1. Về phía các Bộ, ngành, địa phương

Trong tháng 5 năm 2014, công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục được các Bộ, ngành, địa phương quan tâm, thực hiện. Theo đó, 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014 làm cơ sở triển khai công tác này trong năm 2014¹; các Bộ, ngành, địa phương tiếp tục hoàn chỉnh, ban hành theo thẩm quyền quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và công bố, công khai thủ tục hành chính; 22/24 Bộ, ngành đã báo cáo kết quả hệ thống hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư theo Kế hoạch năm 2014 về triển khai Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020².

2. Về phía Bộ Tư pháp

- Trong tháng 5, Bộ Tư pháp đã tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho hơn 400 cán bộ, công chức làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên cả nước. Qua Hội nghị cho thấy, hầu hết Lãnh đạo Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành và Sở Tư pháp các địa phương đều quan tâm, cử đủ số lượng và đúng thành phần tham dự (gồm đại diện

¹ 03 địa phương là Bắc Ninh, Bình Định và Hưng Yên trong tháng 4 chưa ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014 đến nay đã hoàn thành.

² Các Bộ: Công an, Quốc phòng đến nay vẫn chưa gửi báo cáo kết quả hệ thống hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư về Văn phòng Ban Chỉ đạo Đề án 896.

Lãnh đạo Tổ chức Pháp chế, Lãnh đạo Sở Tư pháp, cán bộ, chuyên viên phòng Kiểm soát thủ tục hành chính). Học viên tham dự tập huấn chấp hành nghiêm quy định lớp học, tích cực nghiên cứu, trao đổi, qua đó nhiều băn khoăn, vướng mắc trong thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đã được tháo gỡ.

Bộ tiếp tục hoàn chỉnh, trình Thủ tướng Chính phủ Đề án một cửa liên thông các thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú/tạm trú - đăng ký cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành theo thẩm quyền Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và Quy chế phối hợp công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 05/7/2013³.

- Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP của Chính phủ, công tác tham gia ý kiến, thẩm định văn bản, đề án, đặc biệt là văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính được Bộ Tư pháp thực hiện có kết quả, theo đó, trong tháng 5/2014, Bộ đã thẩm định, tham gia ý kiến đối với 53 thủ tục hành chính quy định tại 13 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (gồm: 03 dự thảo luật, 05 dự thảo nghị định, 02 dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 01 dự thảo thông tư liên tịch, 02 dự thảo thông tư).

Ngoài ra, Bộ Tư pháp đã tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế nhập, đăng tải, quản lý, duy trì và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; Quyết định về thẩm định dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, Quy chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; hoàn chỉnh công cụ quản lý và đánh giá về công tác kiểm soát thủ tục hành chính; chuẩn bị tài liệu phục vụ phiên họp của Ủy ban Quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin về Đề án Thiết lập Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền ... để tiếp tục hoàn thiện khung pháp lý cho hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, trang bị kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ những người làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

- Triển khai Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu quốc gia liên quan đến quản lý dân cư (Đề án 896), Bộ Tư pháp đã cùng Văn phòng Ban Chỉ đạo Đề án 896 tổ chức làm việc với các Bộ, ngành về kết quả hệ thống hóa thủ tục

³ Quyết định số 1066/QĐ-BTP và Quyết định số 1067/QĐ-BTP ngày 14/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư⁴; trả lời phỏng vấn Đài truyền hình Việt Nam (Chương trình Cải cách hành chính - VTV1) về tiến độ triển khai Đề án 896.

- Với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng Tư vấn cải cách thủ tục hành chính, trong tháng 5, Bộ Tư pháp đã làm việc với một số cơ quan thành viên Hội đồng Tư vấn để triển khai hoạt động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến giải thể doanh nghiệp, an toàn thực phẩm theo chuỗi sản phẩm nông sản ...; làm việc với một số tổ chức thành viên Hội đồng Tư vấn và Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP) tại Việt Nam về hợp tác trong hoạt động khảo sát, xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá tình hình thực hiện thủ tục hành chính tại một số Bộ, ngành, địa phương; tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong thực hiện quy định hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh⁵.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6

Để thực hiện có kết quả kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014, góp phần nâng cao chất lượng xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính, gắn kết việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính với công tác xây dựng pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật, Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành, địa phương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2014 như sau:

1. Về phía các Bộ, ngành, địa phương

- Xây dựng và tập trung thực hiện nhóm giải pháp cải cách thủ tục hành chính được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

- Khẩn trương sửa đổi, hoàn thiện Quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Quy chế phối hợp giữa Tổ chức Pháp chế, Sở Tư pháp với

⁴ Theo thống kê sơ bộ đến thời điểm hiện tại, đã có 2.515 thủ tục hành chính được hệ thống hóa có liên quan đến các thông tin cá nhân. Văn phòng Ban Chỉ đạo hiện đang phối hợp với các Bộ ngành thẩm định kết quả hệ thống hóa báo cáo Ban Chỉ đạo.

⁵ Tại cuộc họp, hai bên đã thống nhất phương hướng sẽ dựa vào các chỉ số PAPI, PCI, PAR Index để tìm ra mối tương quan và vai trò của các chỉ số này trong thực tế, xét trên trục nội dung liên quan đến TTHC; từ đó, chiết xuất các số liệu phù hợp, xây dựng Báo cáo về cải cách TTHC và thực tế thực hiện TTHC.

- Thư ký Hội đồng đã hoàn thiện Phiếu khảo sát và Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đi khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện thủ tục hành chính tại các địa phương liên quan tới các lĩnh vực: quản lý chất thải nguy hại, hải quan điện tử, cấp sổ hộ nghèo....

⁶ Gồm: Phản ánh, kiến nghị của Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư xây dựng & Du lịch Bào Sơn tại Cuộc đối thoại với Thủ tướng Chính phủ cùng doanh nghiệp; Phản ánh, kiến nghị của Công ty TNHH Maserk Việt Nam, TNHH APL-NOL Việt Nam, TNHH MSC Việt Nam và Công ty Cổ phần CMA CGM Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực vận tải biển về quy trình, thủ tục hành chính hiện hành áp dụng cho quy định miễn thuế theo Hiệp định tránh đánh thuế hai lần.

cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và việc công bố, công khai thủ tục hành chính làm cơ sở pháp lý để triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ, ngành, địa phương.

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng cho đội ngũ làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính và các cán bộ đầu mối; tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho cán bộ làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị chức năng của Bộ, ngành, địa phương.

- Các Bộ: Công an, Quốc phòng khẩn trương hoàn thành và gửi kết quả hệ thống hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân về Văn phòng Ban chỉ đạo Đề án 896 để tổng hợp, báo cáo Trường Ban chỉ đạo.

Bộ Công an tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành, sớm trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ thông qua Nghị định sửa đổi Nghị định số 90/2010/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2010 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để bảo đảm triển khai Đề án 896 theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Về phía Bộ Tư pháp

- Tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại các Bộ, ngành, địa phương.

- Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng văn bản, đề án trong kế hoạch công tác năm 2014: Đề án thí điểm liên thông thủ tục công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và thuế trình Thủ tướng Chính phủ; Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế nhập, đăng tải, quản lý, duy trì và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; Thông tư hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định về thẩm định dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và Quy chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tiếp tục nghiên cứu sáng kiến cải cách thủ tục hành chính trong các lĩnh vực: người có công, người nghèo, khám chữa bệnh, quản lý chất thải nguy hại...

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020: Chuẩn bị cuộc họp Văn phòng Ban Chỉ đạo Đề án 896 sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014; Chuẩn bị phiên họp Ban Chỉ đạo Đề án 896 cho ý kiến về nghị định sửa đổi Nghị định số 90/2010/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2010 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và bàn các giải pháp thúc đẩy tiến độ triển khai Đề án 896; Hoàn thành việc thẩm định các báo cáo hệ thống hóa của các Bộ, ngành, hoàn thiện báo cáo trình Ban Chỉ đạo Đề án 896.

- Tiếp tục phối hợp với Hội đồng Tư vấn cải cách thủ tục hành chính tổ chức triển khai Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2014 như: trình Chủ tịch Hội đồng kiện toàn Lãnh đạo và thành viên Hội đồng để đảm bảo việc chỉ đạo, điều hành hoạt động của Hội đồng được liên tục, kịp thời, thống nhất; sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và dự kiến phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2014 của Hội đồng; tổ chức thực hiện kế hoạch khảo sát, đề xuất sáng kiến, đánh giá tình hình cải cách quy định hành chính tại các địa phương...

Trên đây là báo cáo của Bộ Tư pháp về tình hình, kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2014, xin được báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận

- Như trên;
- Các Phó TTgCP (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, các cơ quan: Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Phát triển Việt Nam, Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Công Thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, KSTT (6).



Đinh Trung Tụng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 886/SY-UBND

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nội vụ;
- CVP, K2;
- Lưu: VT (09b).

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 03 tháng 6 năm 2014

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thái Bình